CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
Praga Nossa Senhora do Líbano, 30 - Centro

AO NEIVA/ES - CNPJ : 31.776.719/0001-42
;•i‘E111fURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

, .t,)colado sob n°   5.10 426
Nelvac21 de 	de)26

INDICAÇÃO N° 023/2026

Assunto: Reitera a Indicação 057-2025-providências
junto a  EDP  para o aumento da tensão da rede de
energia elétrica no Bairro Industrial.

Responsável

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, na forma do  art.  208 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de João Neiva (Resolução CMJN n° 003/2022), reiterando a Indicação
CMJN 057/2025, apresentada em 16/09/2025, no sentido de:

• Solicitar ao Prefeito Municipal que faça gestão junto à Concessionária de
Energia Elétrica -  EDP,  no sentido de providenciar o aumento da tensão da
rede de energia elétrica no Bairro Industrial (antiga queijeira), em especial na
Rua Luiz Tonon.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é reiterada tendo em vista que, até a presente data, não houve
resposta formal e/ou implementação das providências solicitadas, permanecendo a
situação que motivou o pedido inicial.

Ressalta-se que Indicação se fundamenta nas reiteradas reclamações dos moradores do
bairro acima mencionado, os quais enfrentam diariamente sérios problemas relacionados
instabilidade no fornecimento de energia elétrica.

No período compreendido entre 18h e 20h, horário de maior consumo de energia, ocorrem
picos e quedas bruscas de tensão que, por diversas vezes, resultam em interrupção total
do fornecimento. Tal situação acarreta transtornos significativos à vida cotidiana da
população local, uma vez que esse intervalo coincide com o retorno das atividades
laborais, preparo das refeições, realização de tarefas escolares e uso de equipamentos
essenciais.

Além do desconforto, tal deficiência causa danos frequentes em eletrodomésticos e
equipamentos eletrônicos, gerando prejuízos materiais aos moradores, principalmente para
famílias de baixa renda.

Cabe destacar ainda que a instabilidade elétrica também compromete o funcionamento de
serviços básicos e pequenos comércios da região, prejudicando economicamente a
comunidade e aumentando o risco de acidentes domésticos devido à oscilação e falta de
energia.

Diante da gravidade do quadro e da relevância social do tema, solicita-se a intervenção
imediata de Vossa Excelência junto à concessionária responsável, visando ao reforço e
adequação da rede elétrica do bairro, de modo a assegurar a prestação de um serviço
essencial com a regularidade, eficiência e segurança que a população merece.

Palácio Legislativo Senador  Silveri° Del  Caro, em 12 de janeiro de 2026.

DE iiR COSTA
Vereador

	Page 1